
COMUNE DI SAN GIOVANNI LUPATOTO
PROVINCIA DI VERONA

Delibera Giunta n.197 del 30/08/2012 Pagina 1

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

SEDUTA DEL 30/08/2012

COPIA

Del. Nr. 197

Prot. n. ________ del __________

Oggetto:

Personale: art. 2, comma 9 bis, Legge 241/90. Individuazione del soggetto cui attribuire il
potere sostitutivo in caso di inerzia dell'Amministrazione.

FEDERICO VANTINI Sindaco Presente

DANIELE TURELLA Vice Sindaco Presente

ENRICO MANTOVANELLI Assessore Presente

MARCO TAIETTA Assessore Presente

FRANCESCO BOTTACINI Assessore Presente

VALERIA RIVA Assessore Presente

Presenti n. 6 Assenti n. 0

Presiede il Sindaco Signor FEDERICO VANTINI.

Partecipa con funzioni di verbalizzante  il  Segretario Genrale SERGIO  STEFANO  



COMUNE DI SAN GIOVANNI LUPATOTO
PROVINCIA DI VERONA

Delibera Giunta n.197 del 30/08/2012 Pagina 2

Proposta n.12794

Il Presidente sottopone alla Giunta Comunale, per l'approvazione, la seguente propsta di
deliberazione a firma del Dirigente dell'Area Staff Dott.ssa Claudia Zanardi in data
28/08/2012:

"Vista la Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D.L. n. 5/2012 convertito in Legge n. 35/2012 con cui è stato
modificato l’art. 2 della Legge n. 241/1990 in materia di conclusione del procedimento
amministrativo e poteri sostitutivi;

Ricordato che lo stesso dispone che l’organo di governo individui,
nell’ambito delle figure apicali dell’Amministrazione, il soggetto cui attribuire il potere
sostitutivo, nell’ipotesi in cui un procedimento, attivato d’ufficio e su istanza di parte, non
sia stato chiuso, con l’adozione del provvedimento, nel termine fissato dalla legge o da
regolamento dell’Amministrazione;

Ricordato che la norma non si applica nei procedimenti tributari e in materia
di giochi pubblici, per i quali restano ferme le particolari norme che li disciplinano;

Vista la Circolare n. 4/2012 del Ministero per la pubblica amministrazione e
la semplificazione;

Ritenuto, in applicazione all’art. 2, comma 9-bis, della legge n. 241/1990,
come modificato dall’art. 1 del D.L. n. 5/2012, di disporre che decorsi inutilmente i
termini di conclusione del procedimento, l'interessato possa produrre istanza di
sostituzione ai seguenti soggetti:
a) Dirigente di Area: in caso di procedimenti in cui l'organo competente all'adozione del
provvedimento finale coincida con il relativo responsabile non avente qualifica
dirigenziale; b) Segretario Generale: in caso di procedimenti in cui l'organo competente
all'adozione del provvedimento finale sia il Dirigente di Area.
Nei casi di cui alla lettera a), decorsi inutilmente i termini previsti per l'esercizio del
potere sostitutivo senza che sia stato emanato il provvedimento richiesto, l'interessato può
produrre istanza al Segretario Generale.

Ricordato altresì che, come stabilito dalla norma, entro il 30 gennaio di ogni
anno, i responsabili più sopra individuati dovranno comunicare all’organo di governo, i
procedimenti, suddivisi per tipologia e strutture amministrative competenti, nei quali non
è stato rispettato il termine di conclusione;



COMUNE DI SAN GIOVANNI LUPATOTO
PROVINCIA DI VERONA

Delibera Giunta n.197 del 30/08/2012 Pagina 3

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e servizi;

 Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art. 134 - comma 4° - del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

 Dato atto che è stato espresso parere favorevole di regolarità tecnica da parte del
Dirigente del Settore competente ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

D E L I B E R A

1°) Di disporre, per le motivazioni espresse in premessa e in applicazione
all’art. 2, comma 9-bis, della legge n. 241/1990, come modificato dall’art. 1 del D.L. n.
5/2012, che decorsi inutilmente i termini di conclusione del procedimento, l'interessato
possa produrre istanza di sostituzione ai seguenti soggetti:
a) Dirigente di Area: in caso di procedimenti in cui l'organo competente all'adozione del
provvedimento finale coincida con il relativo responsabile non avente qualifica
dirigenziale; b) Segretario Generale: in caso di procedimenti in cui l'organo competente
all'adozione del provvedimento finale sia il Dirigente di Area.
Nei casi di cui alla lettera a), decorsi inutilmente i termini previsti per l'esercizio del
potere sostitutivo senza che sia stato emanato il provvedimento richiesto, l'interessato può
produrre istanza al Segretario Generale.

2°) Di disporre inoltre che sia data indicazione dei soggetti di cui sopra, da
parte dei responsabili dei procedimenti, in tutti i procedimenti stessi.

3°) Di stabilire che il presente provvedimento sia trasmesso per l’esecuzione
ai Dirigenti e a tutti gli Uffici dell’Ente.

4°) Di disporre altresì che lo stesso sia reso noto e pubblicato, con congrua
evidenziazione, sul sito istituzionale dell’Ente, con l’indicazione di un indirizzo di posta
elettronica dedicata al quale il privato interessato possa scrivere per chiedere l’intervento
sostitutivo.

      5°) Ai sensi dell'art. 4 della Legge n. 241/90 è designato responsabile del
procedimento la Sig.ra Giacomazzi Monica - Funzionario del Servizio Personale.



COMUNE DI SAN GIOVANNI LUPATOTO
PROVINCIA DI VERONA

Delibera Giunta n.197 del 30/08/2012 Pagina 4

LA GIUNTA COMUNALE

con votazione unanime, espressa in forma palese, approva integralmente la sopra riportata
proposta di deliberazione.

Il presente provvedimento, stante l'urgenza è stato dichiarato, con separata ed unanime votazione,
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, c.4 del D.Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI SAN GIOVANNI LUPATOTO
PROVINCIA DI VERONA

Delibera Giunta n.197 del 30/08/2012 Pagina 5

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 197  DEL 30/08/2012

Pareri ai sensi dell’art. 49 – comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

OGGETTO: Personale - Art. 2, comma 9 bis, Legge 241/90 - Individuazione del soggetto cui
attribuire il potere sostitutivo in caso di inerzia dell'Amministrazione.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Visto con parere favorevole. 

Lì,  28/08/2012

                 IL DIRIGENTE
                     Area Staff
       F.to  Dott.ssa Claudia Zanardi

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime  parere favorevole.

Lì, 

         IL DIRIGENTE



COMUNE DI SAN GIOVANNI LUPATOTO
PROVINCIA DI VERONA

Delibera Giunta n.197 del 30/08/2012 Pagina 6



COMUNE DI SAN GIOVANNI LUPATOTO
PROVINCIA DI VERONA

Delibera Giunta n.197 del 30/08/2012 Pagina 7

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. 197 del 30/08/2012

Letto, confermato e sottoscritto.

Il SINDACO Il SEGRETARIO GENRALE
F.toFederico Vantini F.toStefano Sergio

___________________________________________________________________________

R E L A Z I O N E              DI            P U B B L I C A Z I O N E

Si certifica che la presente deliberazione  ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000 viene
pubblicata in copia all’Albo Pretorio il  per rimanervi 15 giorni consecutivi, e contestualmente  ai
sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n.267/2000 comunicata in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

li, 19-09-2012 IL RESPONSABILE

F.to Il Messo Comunale
F.to Zanardi Claudia

_________________________________________________________

E S E C U T I V I T A'

 (X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - comma 4 del  
          D.Lgs. n. 267/2000;

(  ) è diventata esecutiva il ____________________ ai sensi dell'art. 134 - comma 3 del D.Lgs. n.
267/2000.

li, 19-09-2012 IL RESPONSABILE
F.to Zanardi Claudia

_____________________________________________________________________________
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL DIPENDENTE INCARICATO


